
REGISTRO GENERALE N. 630 del 31/12/2022 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 630 del 31/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 186 del 21/12/2022 
PROPOSTA N. 773 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI CUI AL DPCM 17 LUGLIO 2020 DESTINATI  AD 

INVESTIMENTI SULLE INFRASTRUTTURE SOCIALI - ANNUALITA 2022 
 

- RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 26 del 08.04.2022 con la quale è stato presentato Il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2022-2024, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- RICHIAMATA la deliberazione della C.C. n. 3 del 29.04.2020 con la quale è stato discusso e approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2022-2024, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 9 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- VISTO   il D.P.C.M. del 17 LUGLIO 2020 ,  recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 

milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle  Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti 

in infrastrutture sociali”, pubblicato nel supplemento alla  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 

102440 del 2 OTTOBRE 2020;  

- VISTO   l’allegato dal quale risulta che la somma assegnata al Comune di Lula risulta pari ad € 18.200,00 

per ogni annualità; 

- VISTO   il D.P.C.M. del 12 gennaio 2022 recante  Modifiche al decreto del Presidente del  Consiglio  dei  

ministri  17 luglio 2020; 

- VISTA la deliberazione G.M. n. 88 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto relativo ai 

fondi di cui al DPCM 17 luglio 2020 destinati  ad investimenti sulle infrastrutture sociali - annualità 

2022; 

- ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

- VISTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:  

• importo contrattuale complessivo dei lavori:    euro 14.600,00  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 630 del 31/12/2022 

di cui: 

importo dei lavori, al netto degli oneri di sicurezza:  euro 14.200,00 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro 400,00 

- CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. 

del D.L. 77/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di rispettare la scadenza imposta dal Ministero dell’Interno per l’avvio dei lavori; 

- CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da indagini di mercato informali; 

- VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi del Ministero 

dell’Interno; 

- VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico TLF 

s.r.l., con sede legale in Roma, via  Bergamo, 43,  codice fiscale e P. IVA  02279550517, in quanto  

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute  richieste dal RUP; 

- CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonché  dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

- PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato; 

- VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

- DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 630 del 31/12/2022 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9571581E80; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i. - “Decreto Semplificazioni”; 

- VISTO il D.L. 31 maggio  2021, n. 76 e s.m.i. - “Decreto Semplificazioni bis”; 

- ACQUISITO ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

- TUTTO ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

- DI prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale; 

- DI affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta TLF s.r.l., con 

sede legale in Roma, via  Bergamo, 43,  codice fiscale e P. IVA  02279550517i lavori degli investimenti 

in infrastrutture sociali, relativo all’annualità 2022, che  prevede il completamento del campetto 

polivalente, mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione 

n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021, per un importo di € 

14.200,00, a cui si aggiungono € 400,00,  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un 

importo contrattuale di € 14.600,00; 

- DI  prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto;  

- DI prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 14.600,00  comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

- DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 630 del 31/12/2022 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 10370 Descrizione Spese per verde urbano - Acquisto di beni specifici per 

realizzazioni in economia 

Miss./Progr. 09/05 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.   

SIOPE  CIG  9571581E80 CUP E72H2200183000

1 
Creditore TLF s.r.l. – ROMA 

Causale 
Investimenti in infrastrutture sociali relativo  annualità 2022 - Completamento del 

campetto polivalente 

Modalità finan. Ministero dell’Interno Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 17.812,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 10370 Descrizione Spese per verde urbano - Acquisto di beni specifici per 

realizzazioni in economia 

Miss./Progr. 09/05 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.   

SIOPE  CIG    CUP E72H2200183000

1 

Creditore Geom. Domenico Porcu 

Causale Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016  

Modalità finan. Ministero dell’Interno Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  292,00 Frazionabile in 12  

 

- DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- DI rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016. che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il geom. Domenico Porcu, in servizio presso l’ente e di demandare allo stesso per gli adempimenti di 

propria competenza; 

- DI dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

- DI  trasmettere il presente provvedimento: 

✓ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

✓  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 630 del 31/12/2022 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 773 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
21/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 773 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 31/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 20 

 
Il 25/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 630 del 31/12/2022 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI CUI AL DPCM 17 LUGLIO 2020 DESTINATI  AD INVESTIMENTI SULLE 
INFRASTRUTTURE SOCIALI - ANNUALITA 2022 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RUIU  GIAN FRANCO il 25/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


